济宁市交通运输局

济交建管函〔2021〕39号
关于印发《济宁市交通工程施工单位信用评价办法》的通知
市公路事业发展中心、市港航事业发展中心，各县（市、区）交通运输局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经开区交通运输管理机构，市交通运输综合执法支队,各有关单位，局机关有关科室：
现将《济宁市交通工程施工单位信用评价办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          济宁交通运输局
2021年8月17日
济宁市交通工程施工单位
信用评价办法
第一条  为加强交通工程监理市场管理，维护公平有序竞争的市场秩序，增强施工单位诚信意识，推动诚信体系的建设，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国安全生产法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《山东省交通建设市场从业单位和人员信用评价实施细则 》等法律法规和相关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于在济宁市公共资源交易平台（含县市区交易平台）中标的施工单位。

第三条  本办法所称信用评价是指交通运输主管部门运用定量的分析方法，对施工单位在参与交通工程建设活动中发生的各类行为信息做出的企业和人员信用行为可靠性、安全性的估量，并依据评价结果对其实施综合管理的活动。
第四条  市交通运输局负责对在济宁市公共资源交易平台中标的施工单位的信用管理工作， 各县（市、区）交通运输管理机构负责对在本县市区交易平台中标的施工单位的信用管理工作。

第五条  信用评价应遵循公开、公平、公正的原则。
第六条  下列资料可以作为信用评价采信的基础资料：

（一）县级以上交通运输主管部门、质量监督机构、造价管理机构督查、检查结果或奖罚通报、决定；
（二）招标、建设单位管理工作中的正式文件；
（三）举报、投诉或质量、安全事故调查处理结果；
（四）经质量监督机构，项目建设、施工和监理单位负责人签字的《抽查意见通知书》；
（五）司法机关做出的司法认定及审计部门的审计意见； （六）其他可以认定不良行为的有关文件。
第七条  施工单位信用评价周期为1年，从每年1月1日起，
至当年12月31日止。

第八条  施工单位实行信用累计扣分制，以每个单独签订合同的交通工程施工合同段为一评价单元进行扣分，具体扣分标准按照《山东省交通建设市场从业单位和人员信用评价实施细则 》施工分册相关规定执行。对有多个施工合同段的施工单位，按照施工合同额进行加权，计算其综合评分。

联合体在工程施工过程中的失信行为,对联合体各方均按照扣分标准进行扣分或确定信用等级。合同额不进行拆分。
第九条  应用信用评价结果对监理单位和人员实施差别化管理：
（一）对信用评价为累计扣分＜5分的施工单位，优先推荐参与国家、省、市各级部门或协会组织的评优评先活动，并在职责范围内给予政策优惠及扶持。
（二）对信用评价5分≤累计扣分＜15分的施工单位，列为重点扶持对象，以加强服务促进企业发展为主，鼓励企业做大做强，实施简化检查监督。
（三）对信用评价15分≤累计扣分＜30分的施工单位，列为一般监管对象。
（四）对信用评价累计扣分30分≤累计扣分≤40分的施工单位，采取约束措施，加大日常监管力度，必要时列为“双随机、一公开”监管的重点监管对象。
（五）对信用等级评价40分≤累计扣分的施工单位，列为“双随机、一公开”监管的重点监管对象，增加监管频次、加大监管力度。

第十条  本办法由济宁市交通运输局负责解释。
第十一条  本办法自2021年9月1日起施行，有效期至  2023年8月31日。